
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 93Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 268/2020-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER, ½ diárias aos servidores MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEI-
RA matrícula de nº 5892638/1 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula de 
nº 5309212/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
cujo objetivo é conferir as condições atuais da obra, solicitação de ajustes 
técnicos na execução da 2ª medição, fi scalizada por esta Secretaria, para 
obra de implantação e aquisição de academias ao ar livre, no Município 
de Benevides – PA, no dia 16 de Novembro de 2020. Ordenador: Arlindo 
Penha da Silva.

Protocolo: 605269
PORTARIA Nº. 266/2020-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 03 e ½ diárias aos servidores LAILA JACOB DE LIMA, matricula 
5895911/1, RAYSSA TALINO FERREIRA, matrícula 5937167/2 e GILMAR 
AMARAL CHAVES, matrícula nº 5295696/1, fundamentado na lei 5.810 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para realizar visita técnica para instalação do 
Projeto Gol do Brasil, no município de Canaã dos Carajás – PA, no período 
de 01 a 04/12/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 605235
PORTARIA Nº. 265/2020-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 05 e ½ diárias a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matricula 
5895911/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para realizar fi scalização de contrato, conforme portaria de nº 240/2020, 
no município de Melgaço – PA, no período de 23 a 28/11/2020. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 605233
PORTARIA Nº. 267/2020-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER, ½ diária ao servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
5309212/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
acompanhar a realização do Campeonato Paraense de Xadrez, na Cidade 
de Castanhal – PA, no dia 09 de Novembro de 2020. Ordenador: Arlindo 
Penha da Silva.

Protocolo: 605238
PORTARIA Nº. 269/2020-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 03 e ½ diárias ao servidor JÚLIO VIEIRA DA COSTA, matricula 
5945679/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para coordenar a equipe que irá realizar visita técnica para instalação do 
Projeto Gol do Brasil, no município de Canaã dos Carajás – PA, no período 
de 01 a 04/12/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 605272
PORTARIA Nº. 270/2020-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 03 e ½ diárias ao servidor MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLI-
VEIRA matrícula 5892638/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadu-
al nº 734/92, cujo objetivo é visita técnica no Estádio Colosso do Tapajós e 
no Ginásio Poliesportivo, no município de Santarém – PA, no período de 25 
a 28/11/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 605273

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 288/GEPS/SETUR DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas e, CONSIDERANDO os termos do atestado médico em 
favor da servidora: RESOLVE: HOMOLOGAR 15 (quinze) dias de licença 
saúde para SILVIA AVELINO LEAL, mat. 2014530/1, Assistente de Gestão 
em Turismo, no período de 19/11 à 03/12/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 605158

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287/GEPS/SETUR DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/977639; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 diárias ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, mat. 
54196760/1, Motorista. OBJ: Condução de servidores. DESTINO: Salinó-
polis/PA. PERÍODO: 23 à 27/11/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 605151
PORTARIA Nº 290/GEPS/SETUR DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/982452; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, Mat. 54195605/2, 
Téc. em Gestão Cultural. OBJ: Participar como palestrante do Encontro 
Empresarial da MAESTUR. DESTINO: Salinópolis /PA.PERÍODO: 26 a 
28/11/2020.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças

Protocolo: 605167
PORTARIA Nº 289/GEPS/SETUR DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/964618; RESOLVE: Con-
ceder 5 e ½ diárias a servidora LAIS TEIXEIRA DA SILVA PELAES, mat. 
5953671/1, Gerente. OBJ: Acompanhar Press Trip com produtores de con-
teúdo de plataforma digital do Rio de Janeiro, para fazer registros audio-
visuais e fotográfi cos. DESTINO: Marajó e Santarém-PA.PERÍODO: 21 a 
26/11/2020.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 605165

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Após impugnação aos termos do edital da Tomada de Preços 
nº 004/2020, foi constatada a citação errônea de um item, motivo pelo 
qual se faz a seguinte errata ao subitem 9.17.3:
Onde se lê:
9.17.3. A LICITANTE deverá comprovar CAPACIDADE TÉCNICO-PROFIS-
SIONAL de que possui em seu quadro, na data prevista para a entrega da 
proposta, no mínimo 01 (um) profi ssional de nível superior com formação 
em engenharia civil ou arquitetura e 01 (um) profi ssional de nível superior 
com formação em engenharia elétrica, devendo os mesmos serem deten-
tores de Atestado(s) de Capacidade Técnica, devidamente registrado(s) no 
CREA ou CAU da região onde os serviços foram executados, acompanha-
do(s) da(s) respectiva(s) Certidão(s) de Acervo Técnico - CAT, expedida 
por estes Conselhos, que comprovem que o profi ssional tenha executado 
obras similares ao objeto da licitação, conforme suas atribuições profi s-
sionais:
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
A Construção ou reforma de edifi cações
Leia-se:
9.17.3. A LICITANTE deverá comprovar CAPACIDADE TÉCNICO-PROFIS-
SIONAL de que possui em seu quadro, na data prevista para a entrega da 
proposta, no mínimo 01 (um) profi ssional de nível superior com formação 
em engenharia civil ou arquitetura, devendo o mesmo ser detentor de 
Atestado(s) de Capacidade Técnica, devidamente registrado(s) no CREA ou 
CAU da região onde os serviços foram executados, acompanhado(s) da(s) 
respectiva(s) Certidão(s) de Acervo Técnico - CAT, expedida por estes Con-
selhos, que comprovem que o profi ssional tenha executado obras similares 
ao objeto da licitação, conforme suas atribuições profi ssionais:
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
A- Construção ou reforma de edifi cações
A data de abertura do certame permanece dia 02/12/2020, às 10:00h 
local.

Protocolo: 604876

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

C O M U N I C A D O
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará comunica aos interessados na Tomada de Preços nº. 
003/TJPA/2020, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA INTERNA DO FÓRUM CÍVEL 
DA CAPITAL PARA IMPLANTAÇÃO DAS UNIDADES DE PROCESSAMENTO 
JUDICIAL DAS VARAS CÍVEIS E EMPRESARIAIS DA COMARCA DE BELÉM, 
que após análise das propostas pela Secretaria de Engenharia e Arquitetu-
ra, a Comissão decide pela DESCLASSIFICAÇÃO das empresas DATA SOL 
E LINK DA AMAZÔNIA, e pela CLASSIFICAÇÃO das empresas SANEAR e 
SERVE OBRAS, declarando a empresa SANEAR BRASIL CONSTRUÇÕES EI-
RELI vencedora da Tomada de Preços 003/TJPA/2020, com o valor ofertado 
de R$-749.701,28 (setecentos e quarenta e nove reais e setecentos e um 
reais e vinte e oito centavos). Por oportuno, informa-se que a íntegra da 
decisão consta no portal da transparência no endereço eletrônico: http://
www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Coordenadoria-de-Convenios
-e-Contratos/409290-licitacoes.xhtml
Belém, 25 de novembro de 2020.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TJPA

Protocolo: 605062

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2020/15 TIPO: Menor Preço. 
OBJETO: aquisição de veículos novos zero quilômetro, do tipo utilitário 
camionete pick-up, micro-ônibus do tipo van e sedan para atender às ne-
cessidades do TCM/PA.INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 10:00h do dia 
10/12/2020 no site:www.licitacoes-e.com.br. AQUISIÇÃO DO EDITAL: si-
tes: www.tcm.pa.gov.br, www.licitacoes-e.com.br.
Belém,26 de novembro de 2020.
Pregoeiro Jonas Silva dos Santos

Protocolo: 604934


